
PROJETDE 

Reglement grand-ducal du modifiant Ie reglement grand-ducal du 9 Julllet 1999 flxant les 
programmes de la formation speciale pour les carrieres cie I'expeciitlonnalre et ciu redacteur it 
I'acimlnlstration cie I'enregistrement et des domaines. 

Nous Henri. Grand·Due de Luxembourg, Due de Nassau; 


Vu la loi modifiee du 16 avril 1979 lixant Ie statu! general des fonc!ionnaires de ('Eta!; 


Vu la loi modlfiee du 20 mars 1970 portan! reorganisation de I'administratlon de I'enregistremenl et des 

domaines; 


Vu la loi modifiee du 15 juin 1999 portant organisation de I'lnstitut national d'admlnistratlon publique; 


Vu I'avis de la Chambre des Fonctionnaires et employes publics; 


Notre Consell d'Etat entendu; 


Sur Ie rapport de Notre Mlnistre des Finances et apres deliberation du Gouvernement en Consel!; 


Arretons: 

Art. 1er.- L'article 1°' du Ie r991ement grand-ducal du 9 juillet 1999 fixant les programmes de la 
formation speciale pour les carrieres de I'expeditionnaire et du reaacteur a I'administration de 
I'enregistrement et des domalnes est modifie comme suit 

Sous I) Carriere de I'expeditionnaire a) 3., la specification " - reeettes .. est ajoutee au IibelJe 
actuel. 

Sous /} Carriere de I'expeditionnaire a) la matiere: 

" 6. Garanties du Tresor et recouvrement de la TVA» 

complete les programmes de la formation speciale de la carriere de I'expeditionnaire. 

Sous II) Carriere du redacteur a) 4. la speCification « - recettes » est ajoutee au IibelJe actuel. 

Sous I/) Carriere du rooacteur a) les matieres : 

« 8. Garanties du T resor et recouvrement de la TVA. 

9. Princlpes de procedure administrative non contentieuse. 


10. Pratique d'imposition en mati8re de TVA ... 


completent les programmes de la formation speciale de la carriere du redacteur. 


Art. 2.- Notre Minlstre des Finances est charge de I'execution du present reglemenl qui sera 

publie au Memorial. 

Le Ministre des Finances 



EXPOSE DES MOTIFS 

Depuis la mise en vigueur du reglement grand-ducal du 9 juillet 1999 fixant les programmes de la 
formation speciale pour les carrieres de I'expeditionnaire et du redacteur a I'administration de 
I'enregistrement et des domaines, les besoins en formation du personnel des carrieres inferieure de 
I'expeditionnaire administratif et moyenne du rooacteur ont evolue et change. 

En matiere de comptabilite de rEtat, des cours theoriques traitant les procedures en matiere de budget, 
de recettes et de depenses de l'Etat, d'engagement, de liquidation, d'ordonnancement, de marches 
publics, etc. sont dispenses a I'lnstitut national d'administration publique aux stagiaires des deux carrieres 
speclfiees ci-dessus. L'administration mettra davantage I'accent de la formation en cette branche sur la 
comptabilisation des recettes, I'etablissement de la comptabilite mensuelle et d'autres aspects relevant de 
la competence directe de I'administration. 

Compte tenu, d'une part, de I'importance accrue que revet pour I'administratlon Ie recouvrement de l'imp6t 
par rapport aux fonctions d'imposition, et d'autre part, de la sauvegarde de~.-droits at interets des 
contribuables par rapport a I'action de I'administration, il est 'indispensable Id'etendre la formation 
preparatoire a I'examen de fin de stage aux nouvelles matieres « Garanties du Tresor et recouvrement de 
la TVA" (carrieres de I'expeditionnaire et du redacteur) et « Principes de procedure administrative non 
contentieuse " (carriere du rectacteur). 

En outre, iI a ete constate que la formation pratique des fonctionnaires de la carriere du redacteur, et 
notamment de ceux qui procedent a des contr61es dans les entreprises, n'est plus adaptee aux besoins 
reels. 

Le nombre des assujettis a la TVA a pratiquement double depuis 1998 at I'effecti! n'a pas suivi cetta 
evolution. La charge supplementaire de travail qui en resulte aux services de la TVA a rendu impossible la 
formation ciblee des fonctionnaires qui etait autrefois pratiquee par leurs superieurs hierarchiques directs. 
Dans la lutte permanente contre la prescription des affaires, te temps pour la formation sur place fait tout 
simplement defaut. 

Pour parer a cette situation, I'administration a I'intention d'introduire une formation pratique obligatoire, 
sanctionnee par un examen, dans la matiere" Pratique d'imposition en matiere de TVA ". 


